

LIBURUAK

EUSKAL LITERATURAREN HISTORIA

Ibon Sarasola egile

Ibon Sarasola irakurri eta pausaldi bat eskatzen duen liburua eman digu: *Euskal Literaturaren Historia*, Iur. ed., 1971, Hastape-na-9. Berrirakurri, eta merezi duela jendaurreko kritika bat uste dut. Literatur-historiagintzaren aldi berri baten hasieran gaude behar-bada.

150 orrialdeko liburua, lau partetan. Laugarren parte (or. 97-146) euskal literaturako Autore eta obraren aurkibide sistematikoa delarik, batzutan idazle eta obraren judio kritiko labur baina zurrarekin egon arren, propio literaturaren azterketara 90 orrialde inguru gelditzen da. Aurkibide guttz praktikoa da, izen; taularen laguntzarekin batez ere, literaturaren aurkibide orokor arin batetarako. Aurkibide honek, halare, hutsune nabarmenak agiri ditu: 1. Azkue, Orize, Lafitte, Villasante, S. Onalidia, M. Lekuona, San Martin, J. Kerexeta, etc. *Autoren lanaz* osoa ez beste gutzia da kausitzen den informazioa. Villasante, esaterako, 8/10 libururen antolatzaile eta makina bat artikuluen Autorea bi obraren bakarrik aipatzen da. 2. Berdin *Autoreez*. Artikuluen batzuen idazle zenbait aipatzen da. Baina liburuile garai batez erruz irakurritzen batzuen izenik ere ez: Sorrarain, Felix Bilbao («Ipuin-barreak»), ipuin jeneroan nire ustez inportanteak, Agirretxe, e.a. ez d aipatzen. 3. *Talde-lanaz*: «Gazte Naiz» orriaren inportantzia (87, 144) nahi hainako izango da —nik neuk ez dakut hainbestekotzat— baina Ezko Gogoa, Egan, Jakin, Z. Argia, Anafatasuna ere zerbaít izan dira behar-bada. Sarasolak ez die kaso haundirik egin. (Sarasolak bere izena arras isildu egin du, eta ez zegoen arazoirik: aurkibidean behintzat, eta bere buruaren judio-riker gabe bederik, sar zezakene harrokeriarik batere gabe)...

Preferentzia idazle frantsizkotarren artean bakarrik, ez bait naiz literatur historiazale—holako iker-tur-neak hautematen baldin baditu, izan ere ez bait dago dudarik makina bat halako beste egon behar duela. Ta orduan politsoko liburua hontakoa politsoki zientzia ez ote den susmoa sor ditek. Beraz, Ili-buru hau historia baino zerbaít gutxiago, ta euskal literaturarena bai-on zerbaít gutxiago date, apika.

Uste ere uste bait du, aréago, Sarasolak egin nahi zuen gisako literatur historiarik egikaritzeko presuposturik aski ez dagoela orai-no. Monografiaren falta ia erabatekoagatik, batez ere.

Desgrazia bat da liburu honi Historia baderitz. Izan ere, historia bat baino gehiago dirudi hiru saikera koerenteren bilduma. Saikera-roatan gure literaturaren berri emai-feek arren gutxi begiraturako zen-bait alderdiraganako adikunea es-tatu nahi du Sarasolaren liburuak. Alde formalak, literarioak batez ere.

Tartasen kasuan; adibidez (22). Eta interes formalak nagusi da liburu gutzian, ez halako ezten polemiko-rik gabe. Ik., esaterako, or. 90 edo 94.

Liburuen nabari den beste interes ohargarri bat obra literarioaren testuinguru soziologikoarena da (hiltzaurrean gaztigaturik dagoen moduan). Laburki bederik, euskal probintzien-populazioa (16), idazle es-tadistikak eta bekaldeak (25), produ-zió literarioaren atze ekonomiko (58) ta politikoko (81/82) begiratu-rik daude, literatur historia moder-no bati dagokionez. Tamalez, ohar-tzapen soziologikoen aplikazioa egin gabetsu gelditzen da, dato ta ohar-ko premarik gabe ta adabaki antzean dauden impresioa egiten dutelarik. Esaterako, Etxeparearen espiritualismo / naturalismo dualis-moaren oinarriak —diósku Auto-reak— soziologian aurkitu behar dira sistema feudal autoritarioaren eta mundu burjes liberaleraren ar-teko burrukan» (10). Ta eragindura hori —benetako ala ez— mamiari buruz konpreni ahal baliteke ere, formalki zaillago da, eta Sarasolak ez digu ezer hortaz argitzen. Etxe-parearen metrikaren, irudien, airea-ren, bertso kateketikoen eta dra-matikoen berezktuzaren, etc. arra-zioak betiko ezagunak dira. Hain zuzen formalki laburrégi geldituz, bada, nire ustez Axularrekin beza-lake. Barrutiari buruz, ordea: (31) ederki azaldurik dadukagu: alde ho-ri, baina bere kondizionamendu so-ziológicoa ezertarako aipatu gabe. E-san nahi bait da interes literarioa ta soziológicoa zein berretzat, sin-tesi batetan bateratu gabe agiri direla, txandean bezala.

Akats hau ia klasikoak da ta li-teratur teorikoen «errealismo so-bietar» zertizanaren aurkako bu-rruka garaituak burutu dagoenez ber, bere aplikazioaren beritasunak bakarrik espika lezake Euskal Her-riuan zailtasun falta hori. Testuin-guru soziológicoa gehiegi berdin-zen bait da ekonomikoarekin. Bai-na, literaturari gazokiolariak, ekono-miaren eragipena gutxitzen da be-rtatik bertarako, ta beti politi-ka-ren, filosofiarén, Erakundeén, ohi-turen, kortesia manerén, etc. bitartezko, hoek jütuzten bait du-te aldién: aldi-ko solas molde ha-zen-esaldiak lantzek dira (29, 66). (Holako ateraldiak serio hartzeko ete diren?). Halare Sarasolaren obrak «gerolan baten oinarri eta euskal literaturalarinen akuilar» bes-terik ez du izan nahi» (4). Esan-dako ikusalde baki errepára arazi izana, nolana ere, liburuaren prin-tzipiozko merezmendu behingoen-a izan ditek ta, nire ustez, txalo-garri da benetan.

Baina horixe bera ere pintzela-da, iukutu batzuetan geldituko zen liburuaren taiu jeneralagatik ez ba-litz: zeren-eta liburuán, asmoak as-mo (eta klasikoek jardutean guz-tiz bereziki), gutxienez azterketa literario haina estraliterario (gra-matiko, linguistiko) bait dago. Ho-tregatik, eta berak kritikaturak failoan bera ere amilduz, lapurtar klasikoén eta geroxegoko gipuz-tiz bizkaitarren artean ez du tradizio akutu baten hautsiunea besterik ikusten ahal, hain zuzen erzipide literarioek besterik erakuts lezake-ten arren (eta soziologikoez beren aldetiko zenbait argitasun eskaini, gutziz bitxiki hemen ez erzipide bata) ta ez bestea aplikatzen bai-dal. Euskaiki diferentzen gaine-tik obrén karakter literarioari ad-igonez, izan ere, Axulargandik be-hera Agirre Asteasuko zehar pa-satzen den tradizio klasiko *littera-rioren* haria bilatzeak ez luke hain ikaragarri zail irudit behar. Baina hori, garu hontakoak arnismoaren garai-ko literatur joerekin burrukan desarralotzi dira, ta zabarturik da-go. Bidegabeki, nik uste. Gipuz-tiz-bizkaitar berant klasikoek, *littera-rioki* hain zuzen, lapurtar klasikoek-in ez bait dute, dirudidanez, hau-tsi bakarrik egin. Alde hontatik

tzen da Sarasola. Nire ustez hor ez dago zer ezeri doturik. Da-goena deblauki, oro baten barruko bi joera kontradiktorio da, batera kausitzen direnean ere, — ta, apin-tarreen, beren kausa bezala noski, «arnismoaren» baitako kontradizioa ere bistan samar dago: arraziona-lismo liberala batetik eta erroman-tzismoa bestetik. Bietatik bai zego-en ideologia arnismoaren barruan, liberalismo ta karlismo euskaldue-n bateratze ta gaingiduntza egi-tearen prezio ta ondare bezala (su-perazio dialektikoak, izan ere, bere kolokoa gain-hartutako bi buruen kontradizioa jasotzen ohi bait du). Lizardiak, Domingo Agirrek, Kiriki-nok, etc. garbizalekerian «kontze-sioak» bakarrik egiten dizkiote; ta logizisten baserri-gorazareak ere kontzesio hutsak dira, mihi-puntza-koak, verblak bakarrik gehienetan. Ayengitzar inaki Abaren konstru-zióek ez dadukate inongo baserriko euskerarekin inolako konpondiorik, borondaterik onenakoen pondiorik. Lizardi ta Lauaxeta bi ertzen artean za-lantzan agiri dira, zerbaít diferente noski beren artean; ta horregatixe, ez azkenik, beren eboluzio para-leloa ere. Ta D. Agirreren «arnis-moa», literaturako formari begira, minimala — da orobat. Aipatutako kontradizioak leher egiteak bidez-ko besterik ez derizat. Agian po-litikan posible zena literaturan guz-tiz inposible bait zen.

Ba duela honek bere inportan-tzia derizat, nahaspila guztia-ren azpian tradizio literarioaren jar-raikitapen isila uletzeko. Bestela Aranz gerozko literaturan klasi-koen azterarriker batere ez balego bezalatsu dihardugu beti, oro honen barrua diferentziatu gabe.

Dena den, hutsuneok in ere al-derdi formalen-eta helarte sozio-logikoen adikune apartez dator az-terketa hau, eta azterketa modu honen abiatzaile-edo den konzen-tziarekin gainera. «Gaur arte ez du euskal literaturak euskal este-dioen baitan sail autonomo bat osatu. Hizkuntzaren estudioen adar bat besterik ez da izan» (29). Bere asmoa nahiko polemikoki buruzten du Sarasolak: Azkue, Gerra, Ur-ki-xoren «inorantzia literaturá gau-zetan nabaria» aurkitzen badu, ta «Orixeren inorantzia ahalguztidu-zen-esaldiak lantzek dira (29, 66). (Holako ateraldiak serio hartzeko ete diren?). Halare Sarasolaren obrak «gerolan baten oinarri eta euskal literaturalarinen akuilar» bes-terik ez du izan nahi» (4). Esan-dako ikusalde baki errepára arazi izana, nolana ere, liburuaren prin-tzipiozko merezmendu behingoen-a izan ditek ta, nire ustez, txalo-garri da benetan.

Baina horixe bera ere pintzela-da, iukutu batzuetan geldituko zen liburuaren taiu jeneralagatik ez ba-litz: zeren-eta liburuán, asmoak as-mo (eta klasikoek jardutean guz-tiz bereziki), gutxienez azterketa literario haina estraliterario (gra-matiko, linguistiko) bait dago. Ho-tregatik, eta berak kritikaturak failoan bera ere amilduz, lapurtar klasikoén eta geroxegoko gipuz-tiz bizkaitarren artean ez du tradizio akutu baten hautsiunea besterik ikusten ahal, hain zuzen erzipide literarioek besterik erakuts lezake-ten arren (eta soziologikoez beren aldetiko zenbait argitasun eskaini, gutziz bitxiki hemen ez erzipide bata) ta ez bestea aplikatzen bai-dal. Euskaiki diferentzen gaine-tik obrén karakter literarioari ad-igonez, izan ere, Axulargandik be-hera Agirre Asteasuko zehar pa-satzen den tradizio klasiko *littera-rioren* haria bilatzeak ez luke hain ikaragarri zail irudit behar. Baina hori, garu hontakoak arnismoaren garai-ko literatur joerekin burrukan desarralotzi dira, ta zabarturik da-go. Bidegabeki, nik uste. Gipuz-tiz-bizkaitar berant klasikoek, *littera-rioki* hain zuzen, lapurtar klasikoek-in ez bait dute, dirudidanez, hau-tsi bakarrik egin. Alde hontatik

BAIONAKO FERIAN Euskual Kulturaren eguna

Arrakasta handia izan du egun horrek, utzailaren 2-an. Egun hori muntatua izana zen kulturaren sustatzeko bai eta ere jende-ari heritari, hobeki ezagutuzeko euskal kultura hau zer den; bereziki azken hamar urte hauetan hartu dituen molde edo itxura zombait.

Jendeak nasai-ki parte har zezan kultura bide zombaitetan jarunbat aratsaldean muntatua zen zortzikotean eta kantari berrien txapelketa bat. Jendea, nonbre handian jin da ikustera eta biziki gustatu zaizkio bai otxotean musika aberatsa bai kantari berrien musika sarkorra.

OTXOTE EDO ZORTZIKO TALDEAN

lehen: *Ertzika Aforgakoa*;
bigarren: *Oldarra Biarritzkoa*;
hirugarren: *Karnaba Errenterrikoa*;
laugarren: *Deustorarak, Deusto Bilbao ondokoa*.

KANTARI BERRIETAN

lehen: *Oskorri (hirukotea) Deustokoa*;
bigarren: *Txomin Bengoa*;
hirugarren: *Maitte Idirin*;
laugarren: *Berñat Sarasola*.

IKASTOLEN MAHAINA

Euskal Kulturaren bide berrietan gehienik inporta duen saila ikas-toleña da hain segur. Ikastolak zer diren, hobeki ezagutuzeko ma-hain berezi bat muntatua izana zen, mila berri eta foto erakusten zi-tuela beren haurren-altzateaz-grifutako diren aitameri. Arrakasta han-dia izan du mahal berezi horrek, bitxitzale hainitz izan zaizkio eta galde hainitz egin dute hor ziren ikastolen ordezkariak. Agian, gure ikastolak azkartuko dira, hobeki ezagutzeko behar bailuke jendea, horien laguntzera, horietan parte hartzera gehiago ekarri.

LIBURU BERRI SARIAK

Beste hiru sail mota ere lagundak izan dira egun-aberats hortan. —LEHENIK HAUR GAZTEENDAKO irakurgaien egiten ari direnen in-darrak eta lanak nahi izan dira oharatu eta lauztatu. *Hortako 500 li-berako sari bat emana izan da A. Irigaray Donostiarrari «Jostatuz min-tzaira-ikas» (Ed. Anaya) liburuentzat.*

Ohorezko aipamena beriz «Margo Ederdun Enzknlopediari» (Ed. Ti-mun Mas) Buruzagi: M. Leciña.

—BIGARRENIK JAKINTZAZ ateratzen diren liburuak nahi izan dira la-gundu.

Lehen saria (500 F) X. Garmendiak ereman du «Lurraren kondaira» (Ed. Irakur Sail) liburuarekin.

Ohorezko aipamena «Soziologiaren hastapenak» (Ed. Lur) Andoni Sa-garna-ek eginari.

—HIRUGARRENIK EUSKAL EKONOMIAZ dugun ezagutza nahi izan dugu aberatu. Hortako xapelketa bat muntatua izana zen eta ekono-mista guztieri dei egin izana zitzaioen, gai hau aztertu behar zutela: «Ipar Euskal-Heriko ekonomia zertan da, eta, nola, Hego-aldekoak Ja-gutuzten ahal duen?».

Erguin Donostiarrak irabazi du lehen saria (750 F). Udo-y Mauletrarak bigarrena (250 F).

Ondoko egunetan agertuko dia artikulua hauenk.

OHOREKO SARIAK

Bestalde, jendeari ezagutarazteko, zombait oberri eman dira Ohorez-ko Sariak.

—EUSKARAZ EGIN LIBURUETAN: Saria «Tolosatik Isturitzen barru» liburuai Harzabal-ek egin.

Ohorezko aipamena: «Huntza eta Hartza» liburuari Txillardegik egin.

—ERDARAZ EGIN LIBURUETAN: Bi obra saritutatuak izan dira lehen sariarekin: *Haristchelhar-ek Etxahun-uz egin dituzten estudioetan (bi li-buru ukan du eta Llanos Gorostizak «Pintura Vasca» liburuarentzat.*

Ohorezko aipamena: Estornes-Lasa jaunari bere obra guzientzat.

DIZKA HOBERENARI ERE emana izan zaio OHOREZKO SARI bat: Examendi ta Larralde-ek egin irabazi du.

Ohorezko aipamena: Oskarbi Paisaiak taldeak egin diska ederrari.

Hainitz euskaltzaleek parte hartu dute pesta edo horren muntatzen. Lan hainitz egin da egun hortan Baionan euskal kulturaren alde eus-kaltze horien borondate onari esker.

Ramuntxo Camblong

BAR RESTAURANTE

DOS HERMANAS

Postas, 35

Urrutzikiña: 21 18 52

— GAZTEIZ —

ere, azkeneko bolaran sarri entzun diren judio polemikoren batzuen piska bat mendeangeri dizkioguz li-buru honi, istanteko burruken ba-zenuen eragipean agian, erizil arrunt zenbait gainetik hastantzen asuar-tu gabe.

Liburuak (lehen hiru partek ba-tez ere) euskal literaturaren histo-ria edo ikuspegi bat eman nahi du, ez literatoena. Ez da, beraz, konpilazio lana bakarrik, azterketa-kritikoa baino. Hortarako, Autorea-ekin duen banakuntza —oro mu-gaketen kontua halabeherez na-hiko sujetibo dela kontu eginik eta hari orain inportantzia gehiegirik eman gabe— racionalizazio txit egokikoa da, ta klitxe zenbait fin-ktzera badator ere, azierto haun- di bat irakurleari begira: lehen-aroa, klasikoena ta batasun klasi-koaren galerarena (1545-1901); bi-garren aroa, arnismoarena (1901-1964); garbizele, erromantiko, kon-terbakor —baina tradizio sustra-rik gabe; 1964-az gerzorkoa azken-aroa. Obrá honen «helburua eus-kal literaturaren prozesoreen linea nagusia adieraztean datararik», oro har, asmoari ederki zegokion jardupide hau. Eta bukatzeko, Au-toreak esanari lotuz, azterketa mo-nografikoen premia sentitzen dela liburu honen azkenean esan be-har. Autoreak, halare, liburuaren hasieran sentitutakoa: ezer gutxi- lagun bait zezaiokene bere asmo-rako.

Jose Azurmendi

ERAMAN - EKARRI' rako
AGENCIA

Transportes A L E

EUSKAL IRRATSIAIOAK
ERRI GUZTIRAKO

Urrutzikiñak: 421369 - 427726
Iparrairre, 8 - DONOSTIA